

Górski
z Rajkó

[do Ło. prot. Mankó z 1863 r.]

Zpł. 4A/6 (10, 2) / 97

Tornó, dn. 16-6-30.

Podaję do wiadomości o powstaniach, ^{1863 r.} miałem
lat 10, byłem uczniem septymy w Pelyplina za
biskupa Marwicza a ks. Sieg był dyrektorem. Miałem
tam trzech kolegów, co poszli do powstania, dwóch
braci Jabrowskich z Rajkó i Górskiego. Oba Jabro-
wscy byli trzy i pół roku na Sybirze i pracowali w
kopalni żelaza i byli rauni. Jan myślał do
domu do babki, nie mógł roboty dostać, bo Niemcy
ich kłótkowali. „Isthat da die Kossniery kommen“.
Jeden się potem dostał do Kallwitzerka do Klauischa,
on go wziął na ogrodnika, a ten drugi był kowal, nie
mógł dostać pracy i szedł do Pelyplina i w tym czasie,
co się naliczył do Sylwera sobie chciał i go odebrać,
ale jeno sobie gardło podwinął i go wziął ojciec
do domu przywiózł do Rajkó. Te wasze pamięta-
ję jako dziecko. A co do tych Kurzo, Besmerda



Zs 116

Góreckiego to był on użniewion polak. Pierwotnie
 wojna w Polscie 18 laty (do postawia) a
 jak wyjawił się dusiszki, to ich ponawra-
 celi, a dudy powiecali a powrotu, jeno sam
 Górecki pozostał. W Nowem się musztrowali. Był
 przydzielony do rangi oficera. Powiadał mi, jak
 go Russi do niewoli wzięli, to mu radali ^{zartysty} wstąpić
 to mi pokazał na pierśiach i był w Płocku w lara-
 necie. Jak wyprawiał, to go wzięli do Warszawy, a
 z Warszawy to ich przykuli do drągów po drzewce
 przy jednym drzewie i w noży ich wycięli do Petersburga
 a potem ari na ałtaingrodzka gubernię. Tam był
 trzy lata. Potem jako państwowego poddanego mi-
 nieli go wypuścić. Jak przyszedł do domu, to zaraz
 wzięli jako ariker Kartonist do Grodziatza do
 45 pułku. W wojnie 1870-71 dostał się jako
 Berirussfeldwebel, był w dzieciu drugie crasy, bo
 umiał dobrze po francusku mówić, bo był z
 jednym Francuzem na Sybirze a ten Francuz
 go uczył po francusku pisać, a Górecki go uczył
 po ukraińsku i po rusku. Po wojnie dostał się
 do sta i był w Wronnie na rewidanta Kary. Potem
 jako przydzielony przszedł do Głogoczowa i tam się

zawinięty mając lat 68 dnia 7-go kwietnia roku
1911. Jego ^{Ludwik} syn jest robotnikiem w Wielichowie
w Poznańskiem ... za maile rozwiłty do Górnicki
w Rajkowie, ścież do Lemberga napisać...

Jan Górnicki; stasiciel.



~~Wielichowa~~
~~Wielichowa~~
~~Wielichowa~~

~~Wielichowa~~
~~Wielichowa~~
~~Wielichowa~~